
ROMÂNIA                                                      

JUDEŢUL CĂLĂRAŞI 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI 

 

 

HOTĂRÂRE 
privind organizarea comisiilor de specialitate pe principalele domenii de activitate 

 

 

          Consiliul Judeţean Călăraşi, întrunit în şedinţa extraordinară din 01.07.2016, 

          Având în vedere: 

          - raportul Direcţiei Juridice şi Administraţie Publică, înregistrat sub nr. 8914 din 29.06.2016; 

- prevederile Hotărârii Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 78 din 24.06.2016 privind declararea 

Consiliului Judeţean Călăraşi ca legal constituit; 

          - prevederile art. 20, art. 22, art. 23 şi art. 34 din Regulamentul de organizare şi funcţionare al 

Consiliului Judeţean Călăraşi, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Călăraşi nr. 60 din 

28.04.2016; 

- prevederile art. 15, art. 17 şi art. 18 raportate la art. 797 din Regulamentul-cadru de organizare 

şi funcţionare a consiliilor locale, aprobat prin Ordonanţa Guvernului nr. 35/2002, aprobată cu 

modificări şi completări prin Legea nr. 673/2002; 

- prevederile art. 34 alin. (1), (2), (3) şi (5) din Legea nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor 

locali, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 98 raportate la art. 54 alin. (1), (2), (3) şi (6) din Legea administraţiei publice 

locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul art. 97 alin. (1) Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 
 

ARTICOL UNIC – Se aprobă organizarea a 5 (cinci) comisii de specialitate pe următoarele 

domenii de activitate: 

   I. Comisia de studii, prognoze economico-sociale, buget-finanţe şi administrarea domeniului 

public şi privat al judeţului, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

 II. Comisia pentru administraţie publice locală, juridică şi de disciplină, apărarea ordinii 

publice, respectarea drepturilor şi a libertăţilor cetăţenilor şi ale minorităţilor naţionale, conform 

Anexei nr. 2 care face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

III. Comisia de organizare şi dezvoltare urbanistică, realizarea lucrărilor publice, protecţia 

mediului înconjurător, conservarea monumentelor istorice şi de arhitectură, conform Anexei nr. 3 care 

face parte integrantă din prezenta hotărâre; 

            IV. Comisia pentru servicii publice şi comerţ, conform Anexei nr. 4 care face parte integrantă 

din prezenta hotărâre; 

V. Comisia pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, cultură, culte, protecţie socială, 

sportive şi de agrement, conform Anexei nr. 5 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 Secretarul judeţului, prin Direcţia Juridică şi Administraţie Publică, va comunica prezenta 

celor interesaţi. 

 

PREŞEDINTE, 

Vasile ILIUŢĂ                                                                                       CONTRASEMNEAZĂ,  

                               SECRETARUL JUDEŢULUI, 

                                        Dumitru TUDONE 

 

 

Nr.  82 

Adoptată la Călăraşi 

Astăzi  01.07.2016 



 

 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                         ANEXA NR. 1  

             LA HOTĂRÂREA NR. 82 DIN 01.07.2016 
    

 

 

 

 

 

COMISIA DE STUDII, PROGNOZE ECONOMICO-SOCIALE, BUGET-FINANȚE ȘI 

ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC ȘI PRIVAT AL JUDEȚULUI 

 

 

 

 

                                   1. ENCIU NICULAE 

                                   2. GĂMAN ION 

                    3. RĂDULESCU GABRIEL 

                                   4. DECULESCU VALENTIN - DUMITRU 

                                   5. ROGOZ NICOLAE 

                                   6. CRISTODOR DAN - EUGEN 

                                   7. SAMOILĂ ION 

                                   8. VRĂJITORU SORINEL - MARIAN 

                                   9. DUMBRAVĂ VIRGIL - MARIAN 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                        ANEXA NR. 2  

             LA HOTĂRÂREA NR. 82 DIN 01.07.2016 

 

 

 

COMISIA PENTRU ADMINISTRAȚIE PUBLICĂ LOCALĂ, JURIDICĂ ȘI DE DISCIPLINĂ, 

APĂRAREA ORDINII PUBLICE, RESPECTAREA DREPTURILOR ȘI A LIBERTĂȚILOR CETĂȚENILOR 

ȘI ALE MINORITĂȚILOR NAȚIONALE  

 

 

 

 

                     1. BĂNESCU LAURENŢIU 

                                   2. MARIN IOAN 

                    3. ROGOZ NICOLAE 

                                   4. BĂNEA VERGIL 

                                   5. DECULESCU VALENTIN - DUMITRU 

                                   6. CRISTODOR DAN - EUGEN 

                                   7. MANOLE SERGIU 

                                   8. PANDEA CIPRIAN 

                                   9. ŞERBAN JENEL 

 

 

 

 

        

 



 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                        ANEXA NR. 3  

             LA HOTĂRÂREA NR. 82 DIN 01.07.2016 
 

 

 

COMISIA DE ORGANIZARE ȘI DEZVOLTARE URBANISTICĂ, REALIZAREA LUCRĂRILOR 

PUBLICE, PROTECȚIA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR, CONSERVAREA MONUMENTELOR ISTORICE 

ȘI DE ARHITECTURĂ 

 

 

                                  1. BENEA OVIDIU 

                                  2. BĂNESCU LAURENŢIU 

                                  3. RĂDULESCU GABRIEL 

                                  4. FILIMON MIHAI 

                                  5. VÎRTEJANU LIVIU 

                                  6. MATEI GHEORGHE 

                                  7. CHIRIŢĂ GEORGE 

  

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                         ANEXA NR. 4  

             LA HOTĂRÂREA NR. 82 DIN 01.07.2016 

 

 

 

COMISIA PENTRU SERVICII PUBLICE ȘI COMERȚ 

 

 

                                   1. ANA TITU 

                                   2. MAGEARU ANTON 

                    3. FILIMON MIHAI 

                                   4. SBÂRCEA MARIAN 

                                   5. SPIRIDON MARIAN 

 

 

 

 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN CĂLĂRAŞI                          ANEXA NR. 5  

             LA HOTĂRÂREA NR. 82 DIN 01.07.2016 

 

 

 

COMISIA PENTRU ACTIVITĂȚI ȘTIINȚIFICE, ÎNVĂȚĂMÂNT, SĂNĂTATE, CULTURĂ, CULTE, 

PROTECȚIE SOCIALĂ, SPORTIVE ȘI DE AGREMENT  

 

 

 

                                   1. TÎLPEANU ILIE 

                                   2. NEDELCU VASILE 

                    3. MARIN IOAN 

                                   4. PAŢURCĂ ROXANA - NATALIA 

                                   5. MUNTEANU CRISTINA - LAURA 

 

 


